Rescritto del Santo Padre Francesco sul compimento e l'osservanza della nuova legge...

concesso, ritrovando le braccia aperte del Corpo di Cristo, di intonare il Salmo degli esuli (126, 1-2): «Quando il Signore ricondusse i prigionieri di Sion, ci sembrava di sognare. Allora la nostra bocca si aprì al sorriso, la nostra lingua si sciolse in canti di gioia».

Vaticano, 7 dicembre 2015

FRANCISCUS

Rotae Romanae Tribunal – Bogotensi – Nullitatis matrimonii - 2 marzo 2010 – coram Bottone

Nullità di matrimonio – Consenso – Capacità – Invalidità del consenso – Difetto di discrezione di giudizio – Prova dell'incapacità - Timore

(*Omissis*) 1. – **Facti species.** – Partes in causa, cum adhuc periuvnes essent, sese cognoverunt anno 1985 et statim ad intima pervenerunt.

Duobus transactis annis, ad propriam tranquillitatem consulendum, iuvenes matrimonium civili ritu inierunt die 31 iulii 1987, inscia utriusque partis familia sicut et amicis, sed conviventiam haud instituerunt.

Cito, vir dicit, iurgia et dissidia inter iuvenes deflagaverunt ita ut, iuxta illum, definitive consuetudinem interrumpere voluisset.

Post duobus, tamen, transactis annis, mater puellae de matrimonio civili a filia contracto cum B. scivit.

Contendi vir matrem conventae, minis etiam prolatis erga illum, ad matrimonium coram ecclesia celebrandum duxit, quod celebratum fuit in ecclesia Sancto Ioanni Chrysostomo dicata in civitate atque archidioecesi Bogotensi die 31 iulii 1991.

Convictus coniugalis, ex quo filiam partes acceperunt, per quattuor annos ductus est in dies increbrescentibus iurgiis inter coniuges qui, post binas temporarias separationes, ad legalem separationem devenerunt et ad divortium.

2. – Plenam libertatem etiam in facie ecclesiae recuperandi cupidus vir, die 27 septembris 2000, libellum Tribunali ecclesiastico Bogotensi direxit ad petendam sui coniugii declarationem nullitatis affirmans se, vi et metu coactum, ad matrimonium accessisse. Conventa, litteris Tribunali missis, omnia pernegat.

Tribunal aditum, pro suo lubitu et arbitrarie, minime caput vis et metus concordavit sed defectus discretionis iudicii ex utraque vel alterutra parte.

Instructio peracta est absque tamen accepta peritia.

Sententia primi gradus edita est die 6 iunii 2002 negativa.

Per actoris appellationem causa delata est ad Tribunal Nationale appellationis Colombiae apud quod dubia concordata sunt tria: defectus discretionis iudicii, incapacitas assumendi onera coniugalia ex alterutra vel utraque parte, vis et metus in actore.

Post suppletivam instructionem, in qua peritia accepta est, die 2 septembris 2004, sententiam Tribunal emisit in qua dumtaxat constare de matrimonii nullitate, in casu, edixit ob defectum discretionis iudicii viri, negative dimissis ceteris capitibus.

Delata causa ad Nostrum Apostolicum Forum, ob inertiam partium in Archivo posita est, deinde resumpta et, nulla suppletiva instructione peracta, Nobis decernendum nunc est.

I. DE DEFECTU DISCRETIONIS IUDICII ET INCAPACITATE ASSUMENDI ONERA CONIUGALIA

3. – **In iure.** – Docet can. 1055 matrimonium esse foedus quo vir et mulier, sibi invicem tradentes, totius vitae consortium constituunt.

Natura ipsa hominum ad hoc foedus ineundum ducit.

Matrimoniale foedus, a Christo Domino ad sacramentalem dignitatem evectum, est contractus singularis pluribus de causis.

Ante omnia accipit ab ipso Deo sive fines essentielles, qui sunt bonum coniugum et prolis generationem et educationem atque proprietates essentielles, quae sunt unitas et indissolubilitas.

Est contractus naturalis cuius singularis natura in bonum totius generis humani redundat.

Obiectum matrimonialis consensus in potestate hominum haud relictum est cum a Deo statutum sit, ideo contractus substantia a libero arbitrio contrahentium mutari haud potest.

His attentis patet matrimonialem contractum secumferre severas et peculiare obligationes in perpetuum, non solum ratione durationis, sed etiam requisitae mutuae donationis et integrationis operum ex qua fines matrimonii apte attingi possint.

4. – Causa efficiens quae matrimonium in suo totali esse constituit est consensus irrevocabilis. Docet Gaudium est Spes «Intima communitas vitae et amoris, a Creatore condita suisque legibus instructa, foedere coniugali seu irrevocabili consensu personali instauratur» (n. 48).

Consonat can. 1057 I.C. qui statuit consensum irrevocabilem unicam causam esse matrimonium efficientem, qui consensu inter personas iure habiles manifestandus est coram testibus et forma ab ecclesia statuta.

5. – Praefatus can. consensum actum voluntatis definit, quo partes mutuo sese tradunt et accipiunt, ex quo iura et officia matrimonialia in perpetuo exsurgunt. Ideo bene conscii ad eundem tradendum contrahentes sint oportet.

Cum autem «nihil volitum quin praecognitum» ut validum consensum elici possit, debita scientia et libera determinatione poni debet.

Quae obstant cognitioni mentis et libero voluntatis exercitio, sive intellectum, sive voluntatem afficiant, efficaci consensui matrimoniali eliciendo opponuntur.

Minime perfecta cognitio, tamen, omnium et singulorum obligationum quas matrimonium secumferre potest requiritur, sed illa a can. 1096 statuta, quae minima est et respicit cognitionem obiecti formalis consensus.

Oportet attamen contrahentes tanta iudicii maturitate gaudeant ut, attentis matrimonii natura iuribus obligationibusque matrimonii, iudicium ferre valeant utrum matrimonium contrahere cum determinata persona pro ipsis bonum sit an non atque de opportuno tempore nuptias celebrandi, in praesentiarum nempe vel in futuro tempore ut apte decernere possint.

Cognitio, etenim, ad intellectum pertinet quae, ut in voluntatem transeat, requirit ut contrahens «prae oculis habita matrimonii natura, sibi efformare valeat iudicium practico- practicum num commodum opportunumque sit matrimonium cum illa persona celebrare an non, in praesentiarum vel in posteriore tempore atque qualemcumque ab intellectu propositam solutionem eligere et ad illam sese determinare» (c. Funghini, R.R. Dec., vol. LXXXVIII, pag. 13, n. 2).

Ex parte voluntatis consensus procedat oportet a libera contrahentis electione, ab externa coactione immuni atque ab invincibili pulsione interna ita ut dominus sit sui actus. «Ut, ideo, verus ac validus habeatur consensus in contrahente simul haberi debent, momento illius manifestationis, tres essentielles capacitates: intelligendi, aestimandi et assumendi obiectum contractus matrimonialis. Si una ex his deficit

consensus, etsi rite manifestatus, validus haberi nequit” (c. Funghini, R.R. Dec., vol. LXXXVIII, pag. 108, n. 3).

6. – Can. 1095, 2 ad matrimonium irritandum requirit quod defectus discretionis iudicii gravis sit, vertatur circa iura et officia matrimonii essentialia mutuo tradenda et acceptanda, praesens sit momento quo nuptiae celebrantur et cuius influxus in capacitate adimenda pateat.

Non, ergo, quaelibet immaturitas, vel laevis defectus, vel anomalia apta sunt ad condiciones in canone indicatas adimplendas, eo vel minus imprudentia in agendo “matrimonium, etenim, pro ordinariis hominibus et mulieribus Creator praestituit, atque ideo non illam aciem intellectus, diuturnam et profundam necnon elatam ponderationem requirit quae solummodo extra ordinem cotidianum invenitur et in personis quae communem populum superant” (c. Colagiovanni, R.R. Dec., vol. LXXVII, pag. 571, n. 6).

Attenta naturali inclinatione hominum ad matrimonium et ad familiam constituendam (art. 1 carta dei diritti della famiglia e can. 1058) iure fundamentali gaudet omnes viri et omnes mulieres ad matrimonium ineundum, ideo “cum nullus fidelis a celebrando matrimonio est arcendus ob non adeptam maiorem psychicam maturitatem.... ita pari ratione matrimonium nullum ob eandem causam non est declarandum nisi agatur de gravi immaturitate psychologica, quae impediatur contractus obiectum cognoscere et aestimare, vel liberam electionem coartet aut secumferat incapacitatem assumendi onera coniugalia” (c. Funghini, dec. Diei 29 aprilis 1987, n. 2).

Istiusmodi defectus tantum probari potest attenda persona contrahentis in sua concreta constitutione, praesertim relate ad capacitatem resistendi pulsionibus sive externis, sive internis, atque si liquido constet de gravibus elementis, qui vere perturbantes sint oportet, contrahentem afficientes momento consensu. “Quam maxime igitur heic cum sermo fit de validitate vel minus consensus coniugalis in eligendo matrimonio attendendum est ad interiorem condicionem nubentis tempore initi matrimonii seu videndum an nubens tunc gavisus est illa necessaria libertate pro tanto negotio quod est matrimonium, uti rotalis iurisprudencia edixit, praesertim ob determinationis defectum qui in particularibus adiunctis certo secumfert internae libertatis absentiam vel notabilem deminutionem ideoque nullitatem” (c. Turnaturi, R.R. Dec., vol. XC, pag. 134, n. 19).

7. – Ad validum matrimonium contrahendum alia etiam capacitas in contrahente adsit oportet, nempe ad praxim deducendi onera suscepta, seu quod contrahentes domini sint obiecti essentialis consensus.

Can. 1095, 3 incapaces, enim, matrimonium contrahendi dicit qui, ob causas naturae psychicae, matrimonii obligationes assumere non valet.

Ex hoc eruitur quod, ad validum matrimonium contrahendum, minime sufficit ut contrahens naturam matrimonii contractus in sua obiectivitate, limitibus et oneribus cognoscat et illum assumere possit et velit, sed requiritur ut ipse, in consensu praestando, capacitate polleat tradendi et acceptandi essentialia obligationes matrimonio consequentiales.

Incapacitas, de qua in Codice, ex causis naturae psychicae origo ducat oportet, id est ab aliqua perturbatione, anomalia, abnormi inclinatione, quamquam haud requiritur definitum morbum.

Anomaliae, perturbationes vel abnormes inclinationes praesentes esse debent

momento quo consensus praestatur et nexum pateat inter abnormitates et incapacitatem assumendi matrimoniales obligationes.

Qui nexus implicat « una condizione dei soggetti tale, a causa di una costituzione psichica, comunque psichiatricamente o psicologicamente definibile, di cui essi sono portatori, da impedire loro di condurre ad esecuzione gli obblighi essenziali del matrimonio, peraltro conosciuti, sufficientemente valutati e liberamente voluti » (Pompedda, Consenso e impedimenti nel C.I.C. 1983, in ‘Studi di diritto matrimoniale’, 1993, pag. 233).

Incapacitas perpendenda est, ut ex verbis canonis patet, in ordine ad essentialia matrimonii obligationes dumtaxat, quae “implicant illas ex proprietatibus ipsius instituti matrimonialis profluentes ita ut incapacitate assumendi onera coniugalia dicendus sit qui ob gravem anomaliam psychicam sese obligare non valet ad constituendum totius vitae consortium ex natura sua ad bonum coniugum, ad generationem et educationem proles ordinatum” (c. Funghini, R.R. Dec., vol. LXXXII, pag. 640, n. 3).

II. DE METU

8. – Codex Iuris Canonici in can. 219 sollemniter affirmat “Christifidelies omnes iure gaudent ut a quacumque coactione sint immunes in statu vitae eligendo”. Hoc postulatur ab ipsa humana dignitate quia, uti legimus in Constitutione ‘Gaudium et Spes’, n. 17, libertas est « eximium divinae imaginis in homine signum » et « dignitas hominis requirit ut secundum consciam et liberam electionem agat, personaliter scilicet ab intra motus et inductus, non sub coeco impulsu interno vel sub mera externa coactione ».

Hoc potissimum urgendum est de matrimonii electione quia matrimonium severa onera et officia pro tota vita inducit et, ideo, libera a quavis coactione eiusdem electio sit oportet.

Intelligi etenim haud potest quomodo intima communitas vitae et amoris, ad bonum coniugum atque ad alios fines matrimonii obtinendos, oriri possit cum quis cogatur ad vivendum cum persona non amata, erga quam aversionem ad matrimonium persentit, ea sola ratione quia aliud remedium non videbat ad effugendum grave malum quod ipsi imminebat.

9. – Haec principia sequens Codex Iuris Canonici, in can. 1103, statuit “Invalidum est matrimonium initum ob vim vel metum gravem ab extrinseco, etiam haud consulto incussum, a quo ut quis se liberet eligere cogatur matrimonium ». In vetere Codice inveniebantur etiam verba «et iniuste», quae merito deleta sunt. Neminem, enim, aufuget metum inferre, praesertim ad matrimonium extorquendum, semper iniustitiam constituere.

Iuxta canonis tenorem coactio, ut effectum irritantem habere possit, gravis esse debet, a causa libera illata, a qua “ut quis se liberet eligere cogatur matrimonium”.

Non requiritur gravitas absoluta iuxta communem opinionem, sicut esse possent minae mortis aut similia, sufficit gravitas relativa, dimetienda ab indole, aetate, sexu metus patientis, eiusdem valetudine, capacitate resistendi metu inferenti necnon loci et familiae adiunctis.

Consideranda est etiam persona metus inferentis, eiusdem indoles, num minas prolatas ille exsequi valeat, si constanti animo praedita sit et capax minas exsequi.

Gravitas evincitur insuper ab aversione nupturientis erga invisum matrimonium. Inter se, enim, connectuntur gradus aversionis et coactionis: quo aversior, enim, quis

se praebet nuptiis, eo gravior coactio sit oportet ad eiusdem animum flectendum. Attamen “Aversio non implicat odium simultatem vel repugnantiam aut contemptum alterius partis, sed ad illam affirmandam satis est ostendere et comprobare coniugem alterius partis fieri numquam desiderasse, sed hanc solutionem manifeste respuisse utpote fastidium inducentem molestiamque afferentem” (c. Funghini, R.R. Dec., vol. LXXXVII, pag. 417, n. 6).

Non requiritur denique ut grave qualificatum malum ipsi contrahenti immineat cum sufficiat quod malum timeatur imminere parentibus vel consanguineis vel sociis in opere. Neque requiritur ut in mali comminatione matrimonium imponatur, sed sufficit ut contrahens teneat aliam viam ipsi haud patere ut a malo sese liberet.

10. – Metus ab extrinseco esse debet, a causa libera seu ab homine incussus. Non sufficit metus intrinsecus “qui originem ducit a psychica dispositione, suggestionem vel intima suasionem ipsius metus patientis, tum metus a causa naturali pendens...” (c. Funghini, R.R. Dec., vol. LXXXIX, pag. 430, n. 2).

Metus ab intrinseco ortus, etenim, nullam continet iniuriam.

Metus denique causa celebrationis matrimonii esse debet. Ideo non sufficit ut quis matrimonium contrahat «cum metu», sed «ob metum», quod haberi potest si metus, tempore celebrationis matrimonii, actualiter vel saltem virtualiter, animum contrahentis graviter perturbat. Contrahens enim matrimonium eligit «ut sese liberare posset a malo». Metus causa praecipua esse debet ac matrimonium determinans.

11. – **In facto.** – Causa ex tribus capitibus videri debet, quae sunt defectus discretionis iudicii viri eiusdemque incapacitatem assumendi onera coniugalia atque metus eidem viro incussus.

Ut de hoc decerni possit pro capitibus can. 1095, e et 3, perspicenda est vita viri ad eruendum num ipse aptam maturitatem ad matrimonium ineundum attigerit atque num problema severum in illo adfuerit quod impedire poterit capacitatem assumendi et ad praxim tradendi onera suscepta, dum pro capite vis et metus qualitas viri indolis perscrutanda est atque illa suppositi metus inferentis atque utrum, re vera, minae prolatae sint. Difficultates ex pluribus rationibus promanant, praesertim quia instructio in prima instantia facta sat manca apparet atque ipsa tantum capita can. 1095, 2, respiciebat.

Instructio coram Tribunali appellationis sat ampla apparet, sed contradictionibus plena quia testes, etiam ab actore inducti, in pluribus discordant cum actore et inter se.

12. – Vir, postremus filius in familia natus et post mortem patris, affirmat se in familia, a matre et fratribus «...fuí bastante consentído....Mis hermanos mayores me protegían, me llevaban para todo lado y me consentían....Mi mamá fué muy cariñosa conmigo, yo inclusive dormí en la cama con mi mamá y hasta la edad de nueve años me orinaba en la cama porque era muy consentído de mi madre» (66).

Ex supradictis verbis apparet actorem primis annis suae vitae, sive a matre, sive a fratribus permulctum (vezzeggiato) atque vitiatum fuisse. Nihil mirum quod ipse difficilis et morosum (capriccioso) sese demonstrasset. Ipse confitetur “...cuando algo que yo quería no me lo daban, me fotaba el piso, formaba pataletas, lloraba. Yo era bastante llorón y mis hermanos tenían que darme gusto en todo. Así fueron los primeros años y mi infancia” (66).

De sua indole ipse dicit “...desde niño fuí una persona muy tímida, era muy pensoso, tenía pocos amigos y al hablar con la niñas me ponía rojo...”.

Erga matrem ipse dicit “Yo trataba de agradar a mi madre y era obediente con ella” (ib).

His attentis patet quod nihil graviter abnorme apparet in infante B.

Ex ipsa depositione actoris evincitur progressiva maturatio eiusdem, qui adulescens in Collegio amicos non multos habebat omnes masculini sexus, sed etiam puellas cognovit etiamsi “no entabla directa amistad con ellas . Mi primera novia la tuve despues de los 18 años” (66), sed nullibi requiritur quod, ad maturitatem demonstrandam, plures foemineas relaciones instituantur.

In iuventute, pergīt actor, “tenía un grupo de amigos, con los quales íbamos a fiestas”.

Studia superiora conclusit actor atque Universitati sese inscripsit sed, cum ipsi studia illa minime placuissent, munus excedum quaesivit et invenit quod , adhuc in praesentiarum exercet.

Insuper ipse bonam educationem religiosam, iuxta catholicae ecclesiae principia accepit et, maximi momenti, nulla infirmitate psychica affectus est, neque addictione alcoolis. En quid dicat, in festis quibus cum amicis frequentabat “...a veces consumíamos licor, pero no era de todos los días, ni tan poco yo tenía afición de tomar licor” (67).

Neque in eiusdem familia quisquam aderat qui problematibus psychicis vel psychologicis affectus fuisset.

13. – In quodam iuvenum festo, die 22 februarii 1985, cum vigesimum secundum annum actor attigisset, conventam cognovit, duorum annorum natu minorem et statim, allectione reciproca iuvenes capti sunt. En quid actor dicat «En una despedía de soltera de la prima de C., me conocí con ella...Empezamos a salir apenas conocidos. En verdad nos conocimos y practicamente nos ennovíamos».

Non solum cum puella vir relationem instituit sed, et maximi momenti, pergīt actor «También me relacioné con el papá, la mamá, las hermanas.... al papá el cual era buena gente conmigo» (67).

Pater conventae magna reverentia in familia prosequabatur.

Statim, pleno mutuo consensu, relaciones intimas partes habere inierunt.

Post duos circiter annos vir puellae matrimonium civili ritu inire proposuit, quod illa statim accepit.

Matrimonium civile, ob flagrantem amorem celebratum est die 31 iulii 1987 in sciis, tamen, parentibus utriusque partis.

Ex supra relatis clare evincitur quod puer timidus et varietatibus (capricci) plenus, virum apte maturum et plene capax relaciones cum utroque sexu inire devenerat, decisiones capiendi atque vitam, sive circa munus exercendum, sive affectivam apte ducendi.

14. – In instructoria apud Tribunal primi gradus neque verbum invenitur circa maturationem partium, tantum quibusdam testibus quaestio proposita est num utraque vel alterutra pars quasdam signa affectionis psychiatricae vel psychologicae patefecisse sed negativam responsionem iudices acceperunt. Pariter testes, etsi telegraphice, deponunt de bona institutione sive humana, sive religiosa partium in familia accepta.

In depositione coram Tribunali alterius instantiae actor, in prima parte, fere ad litteram repetit quod in depositione primi gradus dixerat, sed insistit in sua timiditate affirmans “yo soi de essa persona que no busco a las mujeres, nunca entablo una conversación directa con ellas” (68). Quod, prae oculis factis habitis, vero minime respondere censendum est.

In secunda parte depositionis vir longe lateque exponit suam versionem circa nuptias coram ecclesia initas, potius ad metum sese referens et nihil addens quod firmare possit capita eiusdem defectus discretionis atque incapacitatis assumendi onera coniugalia.

Conventa, in litteris Tribunali missis cum adnexis documentis, in toto contradicit quae de re ab actore relata sunt (91ss).

15. – Praemittendum quod etiam in secunda instantia quaestiones can. 1095, 2 et 3, tantum per transennam tractatae sunt, quia maxima pars quaestionum vices celebrationis matrimonii partium coram ecclesia vel postmatrimoniales respiciunt.

Testes adducti parum, vel contra thesim actoris de eiusdem defectu discretionis iudicii vel incapacitatis assumendi onera coniugalia deponunt.

Sic senior soror actoris quae deponit “La formación quae recibió B. en la casa fué de responsabilidad y respeto. Siempre acataba las ordenes de mi madre. Terminó il bachillerado y se puso a trabajar con responsabilidad” (76/3).

Testis Andrés, actoris amicus, affirmat “B. era muy dedicado a su trabajo, muy serio en sus compromisos” (79/5).

Reliqui duo testes tantum de historia matrimonii religiosi, prout ab actore informati sunt, deponunt.

16. – Apud Tribunal appellationis peritus in causa constitutus est, doct. R. A. Q., qui virum inspexit, nescimus si acta collecta.

In interrogatorio coram perito vir affirmat “Soy una persona de carácter fuerte. De mal genio”, dein sese contradicit cum affirmet “Bastante tímido, inseguro, siempre tuvo medo de acercarme a las niñas” (92).

Difficile intellectu est quomodo vir fortis indolis vel characteris, esse possit ‘tímido’. Quoad difficultates viri erga puellas, forsitam vero respondebat annis infantiae suae et primae adolescentiae, sed in posteriore tempore clare contrarium evincitur ex actis.

Vir coram perito affirmat utpote propria maior qualitas “La responsabilidad”, tenere, quod etiam testes in secunda instantia inducti affirmant, quod acriter stridet cum eiusdem thesi de defectu discretionis iudicii.

Ideo, peritia pauci habenda est quia exstructa super fundamentis vacillantibus, ceterum, genericis terminis exarata; penitus omittit criteria quae requiruntur in Instructione ‘Dignitas Connubii’, art. 209, nullimode demonstrat, vel saltem indicat, effectus assertae deordinationis in viri consensu vel in actis coniugalibus essentialibus.

Ceterum, ex actis, continuo perturbationes cuiusquemque generis in ambabus partibus eorundemque familiis excluduntur.

III. DE VI ET METU

17. – Eo vel minus constat minas actorem a quibuscumque accepisse et, metu coacto, ad nuptias celebrandas accessisse.

Partes, ut dictum est, nuptias civili ritum celebraverunt anno 1987, insciis ambabus familiis, ut tranquilliter ipsarum relationem, etiam intimam, prosequi potuissent. Attamen, dicit mulier, ipsi de matrimonio coram ecclesia celebrando cogitabant, sed prius stabilitatem oeconomicam attingere volebant et hac de ratione, filios post matrimonium religiosum generandi dilataverunt (20).

Relatio coniugalis, etiamsi conviventia instituta non fuit, bona esse perrexit, confirmante viro sive de bona relatione, sive de intentione coram ecclesia nubendi, sed prius

acquirendi stabilitatem oeconomicam et finem studiorum conventae expectandi (20).

Decursu interrogationis vir loquitur de quibusdam genericis dissentionibus inter ipsos, quin aliquid specificè afferat.

Post duos annos, tamen, mater conventae de hoc informata est, vir dicit «..solo una llamada anónima a la mamá de ella, la advertió que ya nos habíamos casado por lo civil» (25/2). Pergit vir, in depositione primae instantiae « ...hubo una certa presión de la mamá y de la hermana de ella para que yo tomara la decisión de pedir la mano”.

Patet, non de minis actum esse, sed de suasionibus. Idem repetit vir in eadem responsione « Hubo come dije, una cierta presión da parte de la familia de la novia...” (26).

In depositione coram Tribunali appellationis vir loquitur de insistentiis puellae ad matrimonium religiosum celebrandum, quod ipse nolisset, quamquam gravia iurgia haud inter ipsos adfuerunt.

Tunc, quae prius erant suasiones matris conventae quae “una certa presión” constituebant, vir mutat in coactiones dicens “ (mater conventae) me coaccionó para que yo de todas maneras pidiera la mano de C. al padres”.

Neminem aufugit quaesitam viri exaggerationem.

Hoc perclarum apparet si attendamus ad qualitatem minarum quas vir affirmat a matre conventae sibi prolatas esse, quae potium ridiculum attingunt:

“Ella me amenazó que se yo no pedía la mano al padres, ella le contaría que ya nos habíamos casado por lo civil“ (70).

Seposito facto quod mater conventae qualemcumque minam actori fecisse negat, verba relata totaliter inepta sunt ad metum inferendum, quia pater conventae plene acceptaverat relationem partium, quod scater etiam ex ipsa depositione actoris.

Intelligi, nempe, haud potest quomodo, praeter quamdam obiurgationem pro matrimonio civili occulte a partibus inito, pater conventae graviter erga virum agere potuisset cum placita ad relationem ipse dedisset.

18. – Nunc videatur oportet quomodo sese praebabat pater conventae.

Ex actis deducitur illum fuisse virum severum et magna auctoritate gaudentem in familia, attamen fabulas de eiusdem violento modo agendi ab actore enarrata, sicut de munere quo ille fungebat, minime confirmationem in actis obtinent, immo convincenti argumento, nempe patrem numquam pro violentia magistratibus civitatis fuisse denuntiatum, a conventa confutantur.

Insuper, ex ipsis depositionibus viri actoris, scater ipsum optimam relationem habuisse cum patre conventae.

In prima instantia actor deponit « Yo en la casa de C. caí bien, era una relación con sus padres de aceptación »(25). In depositione coram Tribunali appellationis, immo, vir deponit « ...vine conociendo al papá el cual era una buena gente conmigo” (67) et “ (pater conventae) trataba de ser buena gente conmigo” (68) et perguit “Nuestro noviazgo fué de la simpatía de ambas familias” (69), nullo membro excluso.

His attentis, vix et ne vix quidem intelligi potest quomodo vir metu coacto sese sentire posset ita ut aliam viam illi apertam haud fuisset sese liberandi ab invisio matrimonio (quod minime tunc invisum ex actis apparet), eo vel magis quod conventa in prima instantia deponit “mi padre e B. son muy amigos, todavía siguen amigos a pesar de la separación con él”(20).

Insuper prae oculis tenendum est virum, coram perito, sese definisse “una persona de carácter fuerte” (92) et ideo parum, vel nihil aptum placitis alterius sese subiendi.

Haec sufficienti ad thesim actoris de metu sibi incussu destruendam.

19. – Quibus omnibus, tum in iure tum in facto perpensis, Nos infrascripti Praelati Auditores de Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, Christi Nomine invocato, edicimus, declaramus et definitive sententiamus propositis dubiis respondentes: *Negative, seu non constare de matrimonii nullitate, in casu, neque ex defectu discretionis iudicii viri eiusdemque incapacitate assumendi essentialia matrimonii obligationes, neque ex metu actori incusso. (Omissis).*